Sau khi lên ngôi, năm 1528, Mạc Đăng Dung đã sai sứ sang Yên Kinh để báo với nhà Minh về việc “con cháu họ Lê không ai thừa tự nữa, dẫn lại cho đại thần là họ Mạc tạm coi việc nước, cai trị dân chúng...” [5; 111]. Sự kiện này cũng được chép trong *Đại Việt thông sử* như sau: “Năm Mậu Tý (1528), Đăng Dung do cướp ngôi mà được nước, cho nên sợ nhà Minh hỏi tội, bèn sai sứ thần sang Yên Kinh dâng biểu nói: Con cháu họ Lê không còn ai thừa tự, cho nên di chúc cho đại thần họ Mạc tạm quản việc nước, để yên dân” [6; 330].

Tuy nhiên, vua Minh không tin nên đã bí mật cho người sang Đại Việt thăm dò tin tức.

Năm 1537, vua Lê Trang Tông đã sai Trịnh Duy Liêu sang nhà Minh tố cáo Mạc Đăng Dung và xin nhà Minh cất quân đánh dẹp, hỏi tội người đứng đầu nhà Mạc.

Theo sách *Đại Việt sử ký toàn thư* và *Đại Việt thông sử* thì sự kiện này xảy ra vào năm Quý Ty (1533), nhưng *Minh thực lục* lại chép vào năm Đinh Dậu (1537): “Cháu dòng đích của vua An Nam tên là Lê Ninh (tức vua Lê Trang Tông, do Nguyễn Kim tôn lên năm 1533) sai người trong nước là bọn Trịnh Duy Liêu gồm 10 người đến kinh đô tâu rằng: “Vào năm Chính Đức thứ 11 nghịch thần Trần Cảo làm loạn, giết vua là Lê Trừu, người trong nước lập con trưởng của người anh đã mất là Huệ, lên trông coi việc nước.

*Minh thực lục* chép: “Ngày 2 tháng 10 năm Vạn Lịch 17 (9/11/1589): Đô thống sứ ty Đô thống sứ An Nam Mạc Mậu Hợp đến cửa quân Lương Quảng xin làm hai lễ cống bù và cống chính thức” [10; 256].

Về công phẩm, dưới thời nhà Minh, công phẩm của các nước phiên quốc cũng được quy định rất cụ thể. Theo *Khâm định Việt sử thông giám cương mục*, lệ về công phẩm được đặt ra từ năm Hồng Vũ thứ ba (1370) và được ghi lại trong sách *Hội điển* của nhà Minh gồm: “Các đồ dùng bằng vàng bạc, sừng tê, ngà voi, lụa bạch, hương xông, hương giáng chân, trầm hương, tóc hương, mộc hương, hương vòng đen và quạt giấy” [7; 837]. Các triều đại Trần, Lê Sơ và nhà Mạc về cơ bản theo lệ này để cống.